
Boletim de Serviços – Ano V – N. 12 – 2º Quinzena de Junho de 2013

CONSELHO  NACIONAL  DO  MINISTÉRIO PÚBLICO

SAFS Setor de Administração Federal - Q 02, Lote 03
Brasília – DF

CEP: 70.070-600
Telefone: (61) 3366-9100

www.cnmp.gov.br

Roberto Monteiro Gurgel Santos
Presidente

Jeferson Luiz Pereira Coelho
Corregedor Nacional

Almino Afonso Fernandes
Ouvidor do CNMP

José Adércio Leite Sampaio
Secretário-Geral

ÍNDICE

Presidência …................................................................................................01
Secretaria Geral............................................................................................03
Coordenadoria de Gestão de Pessoas............................................................06

Presidência

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 177,
 DE 20 DE JUNHO DE 2013

Dispõe  sobre  a  criação  do  Comitê  de  Agenda  do  Conselho 
Nacional do Ministério Público, para  conciliar a alocação dos 
recursos  escassos,  de  foma  a  permitir  o  pleno 
desenvolvimento das atividades do órgão.

O  PRESIDENTE  DO  CONSELHO  NACIONAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO,  no  exercício  das 
atribuições conferidas pelo artigo 130-A, § 2°, da Constituição Federal, e pelos incisos I, XII, XIII E 
XVIII, do art. 12 do Regimento Interno do CNMP (Resolução 92/2013);

CONSIDERANDO a necessidade de consolidar em um mesmo fórum as iniciativas das unidades do 
CNMP,  visando a  garantir  a  eficiente  alocação  dos  recursos  físicos,  humanos  e  orçamentários 
necessários ao seu desenvolvimento;

CONSIDERANDO a Resolução n° 70, de 15 de junho de 2011, do Conselho Nacional do Ministério 
Público,  que  estabelece  as  diretrizes  básicas  para  a  instituição  do  Comitê  Estratégico  de 
Tecnologia;

RESOLVE:

Art.  1º   Constituir  o  Comitê  de  Agenda  do  Conselho  Nacional  do  Ministério  Público  com  a 
finalidade de consolidar informações e adequar a disponibilidade de datas de eventos, projetos, 
desenvolvimento de sistemas, contratações e outras iniciativas que concorram por recursos físicos, 
humanos ou orçamentários do CNMP.

http://www.cnmp.gov.br/


Art. 2º  O Comitê de Agenda será composto por um representante de cada uma das seguintes 
unidades:
I - Secretaria-Geral, que o presidirá;
II - Presidência;
III - Corregedoria Nacional;
IV - Comissão de Acompanhamento Legislativo e Jurisprudência;
V - Comissão do Sistema Prisional, Controle Externo da Atividade Policial e Segurança Pública;
VI - Comissão de Controle Administrativo e Financeiro;
VII - Comissão de Defesa dos Direitos Fundamentais;
VIII - Comissão da Infância e Juventude;
IX - Comissão de Planejamento Estratégico;
X - Comissão de Preservação da Autonomia do Ministério Público;
XI - Ouvidoria Nacional;
XII - Estratégia Nacional de Justiça e Segurança Pública;
XIII - Assessoria de Comunicação Social e Cerimonial;
XIV - Secretaria de Administração;
XV - Secretaria de Gestão Estratégica;
XVI - Secretaria de Planejamento Orçamentário;
XVII- Secretaria de Tecnologia da Informatização;
XVIII - Secretaria Processual; e
XIX - Coordenadoria de Gestão de Pessoas.

§ 1°  As unidades definidas nos incisos II a XII deverão indicar seus representantes e respectivos 
substitutos por meio de memorando ao Secretário-Geral.

§ 2°  As unidades definidas nos incisos I e XIII a XIX serão representadas por seus titulares e, na 
ausência deles, por seus respectivos substitutos.
Art. 3°  Serão levadas e debatidas no Comitê as agendas relativas às seguintes iniciativas, sempre 
que concorram pela alocação de recursos físicos, humanos ou orçamentários do CNMP:
I - eventos;
II - projetos;
III - desenvolvimento de sistemas;
IV - contratações; e
V - outras iniciativas deliberadas pelo Comitê.

Art. 4°  O Comitê de Agenda exercerá as funções e atribuições do Comitê Estratégico de Tecnologia 
da  Informação,  definidas  na  Resolução  CNMP n°  70,  de  15  de  junho  de  2011,  ressalvadas  as 
competências  da  Presidência  e  da  Secretaria-Geral,  podendo,  para  isso,  além  das  atribuições 
definidas no art. 3°:
I  -  estabelecer  políticas  e  diretrizes  de  Tecnologia  de  Informação,  alinhadas  aos  objetivos 
estratégicos do CNMP;
II - aprovar o Plano Diretor de Tecnologia da Informação do CNMP;
III - definir as prioridades dos investimentos em Tecnologia da Informação;
IV - estabelecer as prioridades para execução de projetos de Tecnologia da Informação; e
V - definir padrões de funcionamento, integração, qualidade e segurança dos serviços e sistemas de 
tecnologia da informação.

Art. 5°  O Comitê de Agenda exercerá as funções e atribuições do Comitê Executivo de Projetos e do 
Comitê Gestor de Mudanças podendo, para isso, além das atribuições definidas no art. 3°:
I - efetuar a avaliação técnica, orçamentária e estratégica dos projetos previamente analisados e 
validados pelo Escritório de Projetos, de acordo com o direcionamento definido pelo Planejamento 
Estratégico deste Conselho;
II  -  definir  com as  equipes  envolvidas  a  data  de  início  dos  projetos  previamente analisados  e 
validados pelo Escritório de Projetos da Secretaria de Gestão Estratégica, visando a sua execução 
em tempo hábil, cumprindo o cronograma e utilizando a previsão orçamentária definida para o 
projeto;
III - avaliar, em caso de necessidade, qualquer solicitação de mudança necessária para os projetos, 
seja  mudança  relativa  a  alteração  de  datas  de  suas  etapas,  orçamento  previsto  ou  escopo  do 
mesmo; e
IV - avaliar os relatórios de acompanhamento dos projetos, elaborando todas as suas considerações 
a respeito dos dados fornecidos e das conclusões sobre o mesmo.

Art.  6°   O  Comitê  de  Agenda  poderá  deliberar  sobre  a  formação  de  grupos  ou  subcomitês  



temporários ou permanentes sobre temas de livre manifestação conforme a sua decisão.

Art. 7°  O Comitê reunir-se-á, ordinariamente, uma vez a cada bimestre e, extraordinariamente, 
por convocação de seu Presidente.

Art. 8°  Compete ao Presidente do Comitê:
I - convocar e presidir às reuniões; e
II - elaborar e propor a pauta de cada reunião.

Parágrafo único. A Secretaria de Gestão Estratégica exercerá as funções de secretaria do Comitê, 
assessorando o Presidente nas atribuições definidas no caput e demais atividades necessárias ao 
funcionamento do Comitê.

Art.  9º  Fica revogada a Portaria CNMP-SG nº 29, de 15 de setembro de 2010, publicada  no 
Boletim de Serviços do CNMP, ano II, n°17, 1ª quinzena de setembro de 2010.

Art. 10°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS
PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PRESIDENTE DO CNMP

PORTARIA CNMP-PRESI N.º 178,
DE 24 DE JUNHO DE 2013.

O  PRESIDENTE  DO  CONSELHO  NACIONAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO,  no  uso  de  suas 
atribuições legais conferidas pelo inciso I do art. 130-A, da Constituição da República, resolve:

Art. 1º Comunicar que o expediente no Conselho Nacional do Ministério Público, no período de 1º 
a 31/07/2013, será das 13 às 18 horas, sem prejuízo do regime de plantão nas unidades em que se 
fizer necessário.

§ 1º O horário dos servidores que desempenham suas atividades no horário matutino será das 08 
às 13 horas.

§ 2º Nos dias de realização de sessão ordinária, extraordinária ou administrativa, o expediente será 
realizado no horário normal.

Art. 2º Devem ser mantidos os serviços que, pela sua natureza, não possam sofrer interrupção, 
bem como os plantões para atendimento dos casos de urgência.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS
Presidente do Conselho Nacional do Ministério Público

Secretaria Geral

PORTARIA CNMP-SG N.º 76,
 DE 18 DE JUNHO DE 2013.

Regulamenta a Portaria CNMP-PRESI nº 26, de 15 de fevereiro de 
2013, que institui o Programa de Gestão Sustentável no âmbito do 
Conselho Nacional do Ministério Publico, cria a Comissão de Gestão 
Sustentável e dá outras providências.

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das 
atribuições conferidas pelo § 1º do artigo 2º, da Portaria CNMP-PRESI nº 26, de 15 de fevereiro de 
2013, resolve:



Art. 1º Designar os servidores relacionados no § 2º para integrarem o Grupo de Gestão Sustentável  
– GGS,  que será resp onsável  por executar e  propor as ações necessárias à implementação do 
Programa de Gestão Sustentável.
§ 1º Para a composição do Grupo é assegurada, tanto quanto possível, a participação de servidores 
dos diferentes setores do CNMP e, em especial, da Secretaria Geral, Secretaria de Administração, 
Secretaria da Tecnologia da Informação, Secretaria Processual, Assessoria de Comunicação Social,  
Corregedoria Nacional, Comissões e Auditoria Interna.
§ 2º O Grupo de Gestão Sustentável  será coordenado pela servidora Angela Maria de Oliveira 
Pinheiro, mat. 23.311, e terá a seguinte composição:

I – Frente Agenda Ambiental

a) uso racional dos recursos:
Adriano Leal Alves, mat.: 22.449
Leonardo Bigossi de Castro, mat.: 22.246
Maria Donária Netto Leidemer, mat.: 23.558
Thiago Albuquerque da Silva, mat.: 22.479

b) gestão adequada dos resíduos:
Airton Pires, mat.:17.849
Priscila Ribeiro Martins Cerqueira, mat.: 18.935

c) compras sustentáveis:
Ana Letícia Procópio Costa, mat.: 23.149
Edimilson Avelino Silva, mat.: 23.353
Marciel Rubens da Silva, mat.: 17.884

d) qualidade de vida no trabalho:
Bernadete Souza Bittencourt, mat.: 23.357
Cláudia Regina Fonseca Lemos, mat.: 21.009
Jucilene Ventura Martins, mat.: 23.095
Anderson Pena de Oliveira, mat.:23.939

e) educação ambiental:
Alessandra Nardoni Watanabe, mat.: 22.264
Cassiano Ramalho Salim, mat.: 22.650
Silvia Rheinheimer Lima, mat.: 16.741

II – Frente Responsabilidade Social

a) inclusão digital:
Anderson Jardim Pereira, mat.: 22.442
Ronan da Silva Moraes, mat.: 20.762

b) orientação jurídica:
Wilson Alves, mat.: 16.883

c) menor aprendiz:
Felipe Belo da Silva, mat.: 22.317
Sebastião Inácio de Magalhães, mat.: 18.978

III – Frente Excelência em Gestão

a) eficiência operacional:
Ana Karine de Almeida Andrade, mat.: 22.276
Gerson Elbert Guimarães, mat.: 23.701

b) governança corporativa:
Sávio Neves do Nascimento, mat.: 22.452

§ 3º O Secretário-Geral Adjunto do CNMP é o substituto nato do Secretário-Geral na presidência 
do GGS, podendo praticar todos os atos a ele inerentes.



Art. 2º As ações do Grupo de Gestão Sustentável serão pautadas na estrutura definida na Portaria 
CNMP-PRESI  nº  26/2013,  cabendo-lhe  diagnosticar  os  impactos  socioambientais  e  os 
desperdícios  gerados no Conselho,  com o objetivo de avaliar  e  orientar suas atividades para a 
gestão socioambiental sustentável e, em especial:
I – Propor a implementação da gestão adequada de resíduos sólidos, líquidos e gasosos;
II – Propor alternativas para o uso racional de água, energia, bens e materiais;
III – Propor publicações e campanhas visando sensibilizar membros, servidores e terceirizados, 
estimulando-os  a  incorporar  princípios  e  critérios  de  gestão  ambiental  em  suas  atividades 
administrativas, por meio da adoção de ações que promovam o uso racional dos recursos naturais e  
dos bens públicos, o manejo adequado e a diminuição do volume de resíduos gerados;
IV – Indicar critérios de sustentabilidade socioambiental nos processos de aquisição de bens e na 
contratação de serviços;
V – Propor alternativas visando a otimização das condições sociais, ambientais e de qualidade de 
vida no trabalho no CNMP;
VI – Divulgar o programa e seus resultados de forma continuada.
Art. 3º O Coordenador do GGS, designado no § 2º do artigo 1º, será responsável por planejar,  
coordenar e supervisionar a execução dos trabalhos do GGS, de acordo com a orientação de seu 
Presidente, o Secretário-Geral.
Art.  4º.  No prazo de 30 dias  após o início  de  suas atividades,  o  Grupo de Gestão Sustentável  
estabelecerá  um  Plano  de  Ações,  que  norteará  seus  trabalhos  durante  os  primeiros  meses  de 
atividades, fixando prazos e estabelecendo responsáveis por metas, ações e projetos necessários 
para a implementação do Programa de Gestão Sustentável do CNMP.
Parágrafo único. O Plano de Ações será revisto e renovado anualmente, no mês de fevereiro.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ ADÉRCIO LEITE SAMPAIO
Secretário-Geral do Conselho Nacional do Ministério Público

PORTARIA CNMP-SG Nº  80,
   DE   28     DE JUNHO DE 2013.

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no 
uso das suas atribuições, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria CNMP-SG nº 77, de 19 de junho de 2013.

Art.2º  Designar  os  servidores  ANADIR  FERREIRA  DE  SIQUEIRA,  matrícula  22.484,  e 
JOSEFRAN BERNARDINO RIBEIRO DE SOUSA, matrícula 23.940, para atuarem como fiscais, 
titular e substituto, respectivamente, do Termo de Contrato nº 020/2013, firmado com a empresa 
MIRANDA  TURISMO  E  REPRESENTAÇÕES  LTDA-EPP,  que  tem  por  objeto  a  prestação  de 
serviços  contínuos  de  pesquisa  de  preço,  reserva,  emissão,  marcação,  remarcação,  endosso  e 
fornecimento  de  passagens  aéreas  nacionais  e  internacionais,  passagens  terrestres,  passagens 
aquaviárias,  com  pesquisa  de  preços,  para  membros,  servidores  e  colaboradores  eventuais  do 
Conselho Nacional do Ministério Público, quando em viagem de exclusivo interesse público.

Art.3º  Esta portaria vigorará a partir da data de sua publicação.

CRISTINA SOARES DE OLIVEIRA E ALMEIDA NOBRE
Procuradora Regional do Trabalho

Secretária-Geral Adjunta do CNMP

PORTARIA CNMP-SG  Nº  81,
DE   02  DE  JULHO   DE 2013.

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no 
uso das suas atribuições, resolve:

Art.  1º Designar os servidores CARLOS ALBERTO RODRIGUES BORGES, matrícula 23.352,  e 
ELIAS PARRA, matrícula 22.433, para atuarem como fiscais, titular e substituto, respectivamente, 
do Termo de Contrato nº 012/2013, firmado com a empresa CEB DISTRIBUIÇÃO, que tem por 
objeto regular, exclusivamente, segundo a estrutura da tarifa de Baixa Tensão, o fornecimento de 
energia  elétrica  ao CONTRATANTE, pela  CONTRATADA,  necessária  ao funcionamento de sua 
instalação  localizada   no  Setor  de  Administração  Federal  Sul,  Quadra  02,  Lote  03,  Ed.  Adail  



Belmonte – Brasília/DF, com exceção da Iluminação Pública.

Art. 2º Esta portaria vigorará a partir da data de sua publicação.

CRISTINA SOARES DE OLIVEIRA E ALMEIDA NOBRE
Procuradora Regional do Trabalho

Secretária-Geral Adjunta do CNMP

PORTARIA CNMP-SG Nº  83,
 DE   05   DE  JULHO  DE  2013.

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no 
uso das suas atribuições, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria CNMP-SG nº 111, de 22 de outubro de 2012.

Art. 2º Designar os servidores ANADIR FERREIRA DE SIQUEIRA, matrícula 22.484, e DANIEL 
YOSHIMITSU  KUWAE,  matrícula  20.781,  para  atuarem  como  fiscais,  titular  e  substituto, 
respectivamente, do Termo de Contrato nº 052/2012 firmado com a empresa PERSONNALITE 
SOLUÇÕES ADMINISTRATIVAS LTDA-ME., que tem por objeto a prestação de serviços técnicos, 
pela  CONTRATADA,  de  operação  dos  sistemas  de  sonorização  e  comunicação  audiovisual  e 
captação  de  imagens  em  padrão  broadcasting  do  Conselho  Nacional  do  Ministério  Público  – 
CNMP, com mão-de-obra residente e eventual, a serem executados de forma contínua, na sede do 
Conselho Nacional do Ministério Público.

Art. 3º Esta portaria vigorará a partir da data de sua publicação.

CRISTINA SOARES DE OLIVEIRA E ALMEIDA NOBRE
Procuradora Regional do Trabalho

Secretária-Geral Adjunta do CNMP

Coordenadoria de Gestão de Pessoas

A Junta Médica do Ministério Público Federal, com base nos atestados apresentados, homologou os afastamentos dos 
servidores abaixo relacionados, por motivo de licença para tratamento de saúde, observado o disposto na Lei nº 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990.

Seq. Mat. Nome Artigo Cargo/Função Dias Período
Licença para Tratamento de Saúde – Janeiro de 2013

1 17980
PATRICIA DE MOURA POLI
DOS SANTOS 202/203

ANALISTA DO MPU/ POIO
JURÍDICO/ DIREITO 1

21/09/2012-
21/09/2012

2 23679 RENATO IRAJA DE PADUA 202/203
ANALISTA DO MPU/ POIO
JURÍDICO/ DIREITO 2

08/11/2012-
09/11/2012

3 23679 RENATO IRAJA DE PADUA 202/203
ANALISTA DO MPU/ POIO
JURÍDICO/ DIREITO 5

12/11/2012-
16/11/2012

4 22302
FABIANA BITTENCOURT
GARCIASOARES DE LIMA 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 5

07/01/2013-
11/01/2013

5 23723 DANILO TEIXEIRA DE LIMA 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 7
07/01/2013-
13/01/2013

6 22501
VERONICA RODRIGUES
DE CASTRO 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 15

07/01/2013-
21/01/2013

7 23789
TIAGO DE CARVALHO PEREI-
RA 202/203

ANALISTA DO MPU/ POIO
JURÍDICO/ DIREITO 1

11/01/2013-
11/01/2013

8 22301
LUCIANA MARANHAO
DE OLIVEIRA  E LIMA 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 3

14/01/2013-
16/01/2013

9 23675 PATRICIA MEDEIROS BERTO 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 1
15/01/2013-
15/01/2013

10 22243 INES GOUVEA VIANA BORGES 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 2
17/01/2013-
18/01/2013

11 22302
FABIANA BITTENCOURT
GARCIASOARES DE LIMA 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 1

18/01/2013-
18/01/2013

12 23351
ALANA PINTO DE MACEDO
 DA SILVA 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 1

18/01/2013-
20/01/2013

13 22479
THIAGO ANTONIO
ALBUQUERQUE0 DA SILVA 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 3

2101/2013-
23/01/2013



14 22296
THAISA DE CARVALHO MAR-
DERO 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 2

23/01/2013-
24/01/2013

15 22302
FABIANA BITTENCOURT
GARCIASOARES DE LIMA 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 1

24/01/2013-
24/01/2013

16 23353
CARLOS ALBERTO
RODRIGUES BORGES 202/203 CC-4 2

24/01/2013-
25/01/2013

17 23675 PATRICIA MEDEIROS BERTO 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 2
24/01/2013-
25/01/2013

18 22258
PAMELA PATRICIA SILVA
SOUZA 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 4

27/01/2013-
30/01/2013

19 23352
CARLOS ALBERTO
RODRIGUES BORGES 202/203 CC-4 2

28/01/2013-
29/01/2013

20 22570
RONISE FALCAO LOUREIRO
REGO 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 2

28/01/2013-
29/01/2013

21 22272
ELISANGELA ANDRADE
ROCHA  OSORIO 202/203

ANALISTA DE
INFORMÁTICA -
DESENV.  DE SISTEMAS 10

31/01/2013-
09/02/2013

Licença para Tratamento de Saúde –  Fevereiro de 2013

22 22302
FABIANA BITTENCOURT
GARCIA SOARES DE LIMA 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 1

01/02/2013-
01/02/2013

23 23730 FLAVIO MANZI ALVES 202/203

ANALISTA DE
INFORMÁTICA -
DESENV.  DE SISTEMAS 1

01/02/2013-
01/02/2013

24 23827
NARA LUCIA IURK ZUCHELO
RAMOS 202/203

ANALISTA DE
INFORMÁTICA -
DESENV.  DE SISTEMAS 1

01/02/2013-
01/02/2013

25 19146
VIRGINIA ROSA RODRIGUES
ASTOLFI 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 1

01/02/2013-
01/02/2013

26 16741 SILVIA RHEINHEIMER LIMA 202/203
ANALISTA DO MPU/ POIO
JURÍDICO/ DIREITO 2

03/02/2013-
04/02/2013

27 21459
MARCIO ANDERSON SILVEIRA
CAPISTRANO 202/203

ANALISTA DO MPU/ POIO
JURÍDICO/ DIREITO 1

04/02/2013-
04/02/2013

28 22269
LEONARDO DE CAMARGOS
MARTINS 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 7

04/02/2013-
10/02/2013

29 23700
PATRICIA CAVALCANTE DE
SANTANA 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 1

06/02/2013-
06/02/2013

30 20821 DANIELA MONTANEZ ROCHA 202/203
ANALISTA DO MPU/ POIO
JURÍDICO/ DIREITO 2

06/02/2013-
07/02/2013

31 17847
CARLOS EDUARDO NOVAES
FACCIN 202/203

TEC. APOIO ESP –
TRANSPORTE 10

12/02/2013-
21/02/2013

32 23963 RAQUEL TAVARES DOURADO 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 1
13/02/2013-
13/02/2013

33 22432
CELSO ANTONIO FERNANDES
DE QUEIROZ 202/203

ANALISTA DE
INFORMÁTICA -
DESENV.  DE SISTEMAS 2

13/02/2013-
14/02/2013

34 23897 GISELE LEITE BARBOSA 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 2
13/02/2013-
14/02/2013

35 22302
FABIANA BITTENCOURT
GARCIASOARES DE LIMA 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 15

15/02/2013-
01/03/2013

36 82014
ALANA PINTO DE MACEDO
 DA SILVA 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 1

15/02/2013-
15/02/2013

37 20275

JACIELLE CRISTHINE DA SIL-
VA
GOMES 202/203

ANALISTA DO MPU/ POIO
JURÍDICO/ DIREITO 1

15/02/2013-
15/02/2013

38 22568
JANAINA CRISTINA QUEIROZ
DE ALMEIDA 202/203

ANALISTA DO MPU/ POIO
JURÍDICO/ DIREITO 5

15/02/2013-
19/02/2013

39 17967
FLAVIA FRANCINNY BRITO
DE OLIVEIRA 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 15

19/02/2013-
05/03/2013

40 22297
SANDRO ALEX DAMASCENO
COSTA 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 1

19/02/2013-
19/02/2013

41 23373

MONICA MARIA MONTENE-
GRO
GOMES 202/203

ANALISTA
ADMINISTRATIVO 10

20/02/2013-
01/03/2013

42 23353 EDIMILSON AVELINO DA SILVA 202/203

ANALISTA DE
INFORMÁTICA -
DESENV.  DE SISTEMAS 1

20/02/2013-
20/02/2013

43 20470
JULIANA DE ARAUJO RIBEIRO
PILONI 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 2

21/02/2013-
22/02/2013

44 22429 LEONARDO DA COSTA LOPES 202/203
TÉCNICO DE
INFORMÁTICA 3

21/02/2013-
23/02/2013

45 17847
CARLOS EDUARDO NOVAES
FACCIN 202/203

TEC. APOIO ESP –
TRANSPORTE 1

22/02/2013-
22/02/2013

46 22758
MARCO ANDRE YAMASAKI
AZEVEDO 202/203

TÉCNICO DE
INFORMÁTICA 1

22/02/2013-
22/02/2013



47 22513 THIAGO COELHO VIEIRA 202/203
TÉCNICO DE
INFORMÁTICA 1

22/02/2013-
22/02/2013

48 18655 HARLEY FLORENCIO DA SILVA 202/203
TEC. APOIO ESP –
TRANSPORTE 1

25/02/2013-
25/02/2013

49 23355
JULIANA DE CARVALHO
SANTOS CUNHA 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 1

25/02/2013-
25/02/2013

50 23366
LEUNIDES NEIDER FREITAS
PERES 202/203 CC-3 1

25/02/2013-
25/02/2013

51 82021
RAIMUNDA DE JESUS FERREI-
RA 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 1

25/02/2013-
25/02/2013

52 22244 TATIANA JEBRINE 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 1
26/02/2013-
26/02/2013

53 22491 NAYARA ROCHA FRAGOSO 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 2
26/02/2013-
27/02/2013

54 22947
MARCELO CAVALCANTE NU-
NES 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 3

26/02/2013-
28/02/2013

55 82021
RAIMUNDA DE JESUS FERREI-
RA 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 1

28/02/2013-
28/02/2013

56 22244 TATIANA JEBRINE 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 2
28/02/2013-
29/02/2013

Licença para Tratamento de Saúde –  Março de 2013

57 23370
TAISSA COUTO ROSA DAG-
HER 202/203

ANALISTA DE
ORÇAMENTO 1

01/03/2013-
01/03/2013

58 22301
LUCIANA MARANHAO
DE OLIVEIRA E LIMA 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 1

04/03/2013-
04/03/2013

59 22302
FABIANA BITTENCOURT
GARCIA SOARES DE LIMA 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 10

04/03/2013-
13/03/2013

60 21812 ANA LIVIA DE ARAUJO LIMA 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 15
04/03/2013-
18/03/2013

61 22301
LUCIANA MARANHAO
DE OLIVEIRA E LIMA 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 1

05/03/2013-
05/03/2013

62 24303
ALDICIO COSMO LUIZ
DOS SANTOS 202/203

TEC. APOIO ESP –
TRANSPORTE 2

05/03/2013-
06/03/2013

63 22679
BRUNA VIANA SILVEIRA PAES
VALADAO 202/203

ANALISTA DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL 4

05/03/2013-
08/03/2013

64 22349 MONICA DA SILVA PIRES 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 7
05/03/2013-
11/03/2013

65 17967
FLAVIA FRANCINNY BRITO
DE OLIVEIRA 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 15

06/03/2013-
20/03/2013

66 17849 AIRTON DA SILVA PIRES 202/203
TEC. APOIO ESP –
TRANSPORTE 1

11/03/2013-
11/03/2013

67 23353 EDIMILSON AVELINO DA SILVA 202/203

ANALISTA DE
INFORMÁTICA -
DESENV.  DE SISTEMAS 1

11/03/2013-
11/03/2013

68 22450 MARIANA REIS DE FREITAS 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 4
11/03/2013-
14/03/2013

69 23963 RAQUEL TAVARES DOURADO 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 1
12/03/2013-
12/03/2013

70 22301
LUCIANA MARANHAO
DE OLIVEIRA  E LIMA 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 1

13/03/2013-
13/03/2013

71 23366
LEUNIDES NEIDER FREITAS
PERES 202/203 CC-3 1

14/03/2013-
14/03/2013

72 23727
VALERIA MARIA SANTOS
GUIMARAES 202/203

ANALISTA DO MPU/ POIO
JURÍDICO/ DIREITO 7

18/03/2013-
24/03/2013

73 22569
LUCIANO HENRIQUE
DE OLIVEIRA  SANTOS 202/203

TÉCNICO DE
INFORMÁTICA 1

19/03/2013-
19/03/2013

74 22463 LAZLO KYOSHI SACUNO LUZ 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 2
20/03/2013-
20/03/2013

75 22432
CELSO ANTONIO FERNANDES
DE QUEIROZ 202/203

ANALISTA DE
INFORMÁTICA -
DESENV.  DE SISTEMAS 3

20/03/2013-
22/03/2013

76 22264
ALESSANDRA NARDONI
WATANABE 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 1

21/03/2013-
21/03/2013

77 82032
AMANDA CRISTINA RIBEIRO
FERNANDES 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 2

21/03/2013-
22/03/2013

78 22264
ALESSANDRA NARDONI
WATANABE 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 1

22/03/2013-
22/03/2013

79 82014
ALANA PINTO DE MACEDO
DA SILVA 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 10

25/03/2013-
03/04/2013

80 22264
ALESSANDRA NARDONI
WATANABE 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 2

25/03/2013-
26/03/2013

81 23659 CLAUDIO LIMA AGUIAR 202/203 ANALISTA DE
ORÇAMENTO

1 26/03/2013-
26/03/2013

82 22911 FLORENCIO NETO PALHA 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 3 31/03/2013-



DIAS NEVES 02/2013

83 22573
ROSA LOPES CAVALCANTE
FALCÃO 202/203

ANALISTA DO MPU/ POIO
JURÍDICO/ DIREITO 5

31/03/2013-
04/03/2013

Licença para Tratamento de Saúde –  Abril de 2013

84 22871 LILIA MILHOMEM JANUARIO 202/203
ANALISTA DO MPU/ POIO
JURÍDICO/ DIREITO 2

02/04/2013-
03/04/2013

85 22479
THIAGO ANTONIO
ALBUQUERQUE DA SILVA 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 3

02/04/2013-
04/04/2013

86 22245 RAPHAEL DE ALMEIDA NUNES 202/203
ANALISTA DE
CONTROLE INTERNO 2

03/04/2013-
04/04/2013

87 23324
PAULO ROGERIO LINS RIBEI-
RO 202/203 CC-6 2

04/04/2013-
05/04/2013

88 22299
GUSTAVO DE CARVALHO
DANTAS 202/203

ANALISTA DE
INFORMÁTICA -
DESENV.  DE SISTEMAS 1

05/04/2013-
05/04/2013

89 23366
LEUNIDES NEIDER FREITAS
PERES 202/203 CC-3 1

05/04/2013-
05/04/2013

90 22871 LILIA MILHOMEM JANUARIO 202/203
ANALISTA DO MPU/ POIO
JURÍDICO/ DIREITO 1

05/04/2013-
05/04/2013

91 22573
ROSA LOPES CAVALCANTE
FALCÃO 202/203

ANALISTA DO MPU/ POIO
JURÍDICO/ DIREITO 1

05/04/2013-
05/04/2013

92 22258
PAMELA PATRICIA SILVA
SOUZA 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 2

08/04/2013-
09/04/2013

93 22569
LUCIANO HENRIQUE
DE OLIVEIRA  SANTOS 202/203

TÉCNICO DE
INFORMÁTICA 5

08/04/2013-
12/04/2013

94 15879
PAULO CELIO SOARES
DA SILVA  UNIOR 202/203

ANALISTA DE
INFORMÁTICA -
DESENV.  DE SISTEMAS 5

08/04/2013-
12/04/2013

95 23730 FLAVIO MANZI ALVES 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 7
09/04/2013-
15/04/2013

96 22297
SANDRO ALEX DAMASCENO
COSTA 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 1

10/04/2013-
10/04/2013

97 22267
BRUNA MACHADO QUINTINO
DAMACENA 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 1

11/04/2013-
11/04/2013

98 22461 ICARO MONTEIRO MENDES 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 2
11/04/2013-
12/04/2013

99 23760

MARIANA DE ALMEIDA TANNU-
RI
LAFERTE 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 10

11/04/2013-
20/04/2013

100 17803
ALISSON RODRIGUES
BRAGANCA  SILVA 202/203

TEC. APOIO ESP –
TRANSPORTE 1

12/04/2013-
12/04/2013

101 22897
WESCLEY OLIVEIRA VIANA
BARBOSA 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 1

15/04/2013-
15/04/2013

102 23696
THALITA LUCENA MARTINS
DE MIRANDA 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 3

15/04/2013-
17/04/2013

103 23939
ANDERSON PENA DE OLIVEI-
RA 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 3

17/04/2013-
19/04/2013

104 23366
LEUNIDES NEIDER FREITAS
PERES 202/203 CC-3 4

23/04/2013-
26/04/2013

105 22318 GERLENY DO CARMO DIAS 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 5
23/04/2013-
27/04/2013

106 22423
MARCELE DE OLIVEIRA E SIL-
VA 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 1

24/04/2013-
24/04/2013

107 23601
RENATA ALENCAR CAMPOLI-
NA 202/203

ANALISTA DE
CONTROLE INTERNO 2

24/04/2013-
25/04/2013

108 19146
VIRGINIA ROSA RODRIGUES
ASTOLFI 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 5

29/04/2013-
02/05/2013

109 20836 RODRIGO CIPRIANO DE ASSIS 202/203

ANALISTA DE
INFORMÁTICA -
DESENV.  DE SISTEMAS 1

29/04/2013-
29/04/2013

110 20845
EDSON LISBOA VIEIRA DA
SILVA  NETTO 202/203

TEC. APOIO ESP –
TRANSPORTE 4

30/04/2013-
03/04/2013

Licença para Tratamento de Saúde –  Maio de 2013

111 24118
SABRINA DE ALMEIDA SOUZA
RODRIGUES 202/203

ANALISTA DE
INFORMÁTICA -
DESENV.  DE SISTEMAS 2

02/05/2013-
03/05/2013

112 22450 MARIANA REIS DE FREITAS 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 2
02/05/2013-
03/05/2013

113 22261 MAURICIO MATIAS DA COSTA 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 1
03/05/2013-
03/05/2013

114 23897 GISELE LEITE BARBOSA 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 1 07/05/2013-
07/05/2013

115 23727 VALERIA MARIA SANTOS 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 1 08/05/2013-



GUIMARAES 08/05/2013

116 22513 THIAGO COELHO VIEIRA 202/203
TÉCNICO DE
INFORMÁTICA 1

13/05/2013-
13/05/2013

117 22432
CELSO ANTONIO FERNANDES
DE QUEIROZ 202/203

ANALISTA DE
INFORMÁTICA -
DESENV.  DE SISTEMAS 2

13/05/2013-
14/05/2013

118 82016 WILSON XIMENES LIMA 202/203
ANALISTA DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL 1

14/05/2013-
14/05/2013

119 22679
BRUNA VIANA SILVEIRA PAES
VALADAO 202/203

ANALISTA DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL 7

14/05/2013-
20/05/2013

120 23366
LEUNIDES NEIDER FREITAS
PERES 202/203 CC-3 1

15/05/2013-
15/05/2013

121 21002
ASTROGILDO GUEDES
DOS SANTOS 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 1

15/05/2013-
15/05/2013

122 22432
CELSO ANTONIO FERNANDES
DE QUEIROZ 202/203

ANALISTA DE
INFORMÁTICA -
DESENV.  DE SISTEMAS 2

15/05/2013-
16/05/2013

123 17884 MARCIEL RUBENS DA SILVA 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 3
15/05/2013-
17/05/2013

124 18150
VICTOR ALVARES CIMINI RI-
BEIRO 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 1

20/05/2013-
20/05/2013

125 82016 WILSON XIMENES LIMA 202/203
ANALISTA DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL 1

20/05/2013-
20/05/2013

126 22297
SANDRO ALEX DAMASCENO
COSTA 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 2

20/05/2013-
21/05/2013

127 21001 KAMILLA SOARES GARCIA 202/203 FC-3 1
21/05/2013-
21/05/2013

128 22871 LILIA MILHOMEM JANUARIO 202/203
ANALISTA DO MPU/ POIO
JURÍDICO/ DIREITO 1

24/05/2013-
24/05/2013

129 22432
CELSO ANTONIO FERNANDES
DE QUEIROZ 202/203

ANALISTA DE
INFORMÁTICA -
DESENV.  DE SISTEMAS 1

24/05/2013-
24/05/2013

130 23236
LEONARDO WEBER RIBEIRO
ARAUJO 202/203

ANALISTA DO MPU/ POIO
JURÍDICO/ DIREITO 5

26/05/2013-
30/05/2013

131 22299
GUSTAVO DE CARVALHO
DANTAS 202/203

ANALISTA DE
INFORMÁTICA -
DESENV.  DE SISTEMAS 1

27/05/2013-
27/05/2013

132 22423
MARCELE DE OLIVEIRA E SIL-
VA 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 1

27/05/2013-
27/05/2013

133 22604 THAIZA OLIVEIRA VILELA 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 3
27/05/2013-
29/05/2013

134 22513 THIAGO COELHO VIEIRA 202/203
TÉCNICO DE
INFORMÁTICA 1

28/05/2013-
28/05/2013

135 82032
AMANDA CRISTINA RIBEIRO
FERNANDES 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 1

28/05/2013-
28/05/2013

136 22498
ALEXANDRE EINSTEIN E SIL-
VA 202/203

TÉCNICO DE
INFORMÁTICA 2

28/05/2013-
29/05/2013

137 82032
AMANDA CRISTINA RIBEIRO
FERNANDES 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 2

28/05/2013-
29/05/2013

138 82021
RAIMUNDA DE JESUS FERREI-
RA 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 2

29/05/2013-
30/05/2013

139 22479
THIAGO ANTONIO
ALBUQUERQUE DA SILVA 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 2

29/05/2013-
30/05/2013

Licença para Tratamento de Saúde –  Junho de 2013

140 21002
ASTROGILDO GUEDES DOS 
SANTOS 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 5

03/06/2013-
07/06/2013

141 22348 MONICA DA SILVA PIRES 202/203 TÉCNICO DO MPU/APOIO 1
03/06/2013-
03/06/2013

142 24029
HELVECIO SILVA DE FARIA
JUNIOR 202/203

ANALISTA DE
INFORMÁTICA –
BANCO DE DADOS 1

04/06/2013-
04/06/2013

A Junta Médica do Ministério Público Federal, com base nos atestados apresentados, proferiu pareceres CONCEDEN-
DO e/ou PRORROGANDO licenças aos servidores abaixo relacionados, para acompanhar tratamento de pessoa da fa-
mília, com fundamento legal no artigo 83 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Seq. Mat. Nome Artigo Cargo/Função Dias Período
Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família -  Janeiro de 2013

1 22570 RONISE FALCAO LOUREIRO
REGO

83 ANALISTA DO MPU/ POIO
JURÍDICO/ DIREITO

5 14/01/2013-
18/01/2013

2 20470 JULIANA DE ARAUJO RIBEIRO 83 TÉCNICO DO MPU/APOIO 2 15/01/2013-



PILONI 16/01/2013

3 22429 LEONARDO DA COSTA LOPES 83 TÉCNICO DE INFORMÁTICA 2
16/01/2013-
17/01/2013

4 20470
JULIANA DE ARAUJO RIBEIRO
 PILONI 83 TÉCNICO DO MPU/APOIO 1

17/01/2013-
17/01/2013

5 22298 ADRIANA MARIA GOMES 83 TÉCNICO DO MPU/APOIO 8
18/01/2013-
25/01/2013

6 23789
TIAGO DE CARVALHO PEREI-
RA 83

ANALISTA DO MPU/ POIO
JURÍDICO/ DIREITO 7

22/01/2013-
28/01/2013

7 23366
LEUNIDES NEIDER FREITAS
PERES 83 CC-3 1

25/01/2013-
25/01/2013

8 23897 GISELE LEITE BARBOSA 83 TÉCNICO DO MPU/APOIO 1
25/01/2013-
25/01/2013

9 22276
ANA KARINE DE ALMEIDA
ANDRADE 83 TÉCNICO DO MPU/APOIO 8

27/01/2013-
03/02/2013

10 23360 LELIO SIROLI RIBEIRO 83 TÉCNICO DO MPU/APOIO 1
28/01/2013-
28/01/2013

11 21065 ROGERIO FAGUNDES GOMIDE 83 TÉCNICO DO MPU/APOIO 1
28/01/2013-
28/01/2013

Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família -  Fevereiro de 2013

12 20836 RODRIGO CIPRIANO DE ASSIS 83

ANALISTA DE
INFORMÁTICA -
DESENV.  DE SISTEMAS 2

07/02/2013-
08/02/2013

13 23897 GISELE LEITE BARBOSA 83 TÉCNICO DO MPU/APOIO 1
15/02/2013-
15/02/2013

14 21009
CLAUDIA REGINA FONSECA
LEMOS 83 CC-5 2

19/02/2013-
20/02/2013

15 23827
NARA LUCIA IURK ZUCHELO
RAMOS 83

ANALISTA DE
INFORMÁTICA -
DESENV.  DE SISTEMAS 2

24/02/2013-
25/02/2013

16 24118
SABRINA DE ALMEIDA SOUZA
RODRIGUES 83

ANALISTA DE
INFORMÁTICA -
DESENV.  DE SISTEMAS 1

25/02/2013-
25/02/2013

17 22321 FABIO MARQUES GUIMARAES 83
ANALISTA DE
CONTROLE INTERNO 1

25/02/2013-
25/02/2013

18 22321 FABIO MARQUES GUIMARAES 83
ANALISTA DE
CONTROLE INTERNO 1

26/02/2013-
26/02/2013

19 22321 FABIO MARQUES GUIMARAES 83
ANALISTA DE
CONTROLE INTERNO 3

27/02/2013-
01/03/2013

Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família – Março de 2013

20 20470
JULIANA DE ARAUJO RIBEIRO
PILONI 83 TÉCNICO DO MPU/APOIO 2

14/03/2013-
15/03/2013

21 23357
BERNADETE SOUZA
BITTENCOURT 83 TÉCNICO DO MPU/APOIO 9

14/03/2013-
22/03/2013

22 23679 RENATO IRAJA DE PADUA 83
ANALISTA DO MPU/ POIO
JURÍDICO/ DIREITO 1

15/03/2013-
15/03/2013

23 23897 GISELE LEITE BARBOSA 83 TÉCNICO DO MPU/APOIO 4
19/03/2013-
22/03/2013

24 23741
ANDREA BRANDAO MORAES
KHOURY 83

TÉC. APOIO
ESPECIALIZADO –
CONTROLE 1

22/03/2013-
22/03/2013

Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família -  Abril de 2013

25 16741 SILVIA RHEINHEIMER LIMA 83
ANALISTA DO MPU/ POIO
JURÍDICO/ DIREITO 3

01/04/2013-
03/04/2013

26 22272
ELISANGELA ANDRADE
ROCHA  OSORIO 83

ANALISTA DE
INFORMÁTICA -
DESENV.  DE SISTEMAS 7

04/04/2013-
10/04/2013

27 20470
JULIANA DE ARAUJO RIBEIRO
PILONI 83 TÉCNICO DO MPU/APOIO 1

08/04/2013-
08/04/2013

28 22317 FELIPE BELO DA SILVA 83
ANALISTA DE
BIBLIOTECONOMIA 1

08/04/2013-
08/04/2013

29 23366
LEUNIDES NEIDER FREITAS
PERES 83 CC-3 1

11/04/2013-
11/04/2013

30 23679 RENATO IRAJA DE PADUA 83
ANALISTA DO MPU/ POIO
JURÍDICO/ DIREITO 1

12/04/2013-
12/04/2013

31 20470
JULIANA DE ARAUJO RIBEIRO
PILONI 83 TÉCNICO DO MPU/APOIO 5

17/04/2013-
21/04/2013

32 20798 ANA RADEKE DAUZACKER 83 TÉCNICO DO MPU/APOIO 1
19/04/2013-
19/04/2013

33 20470
JULIANA DE ARAUJO RIBEIRO
PILONI 83 TÉCNICO DO MPU/APOIO 28

22/04/2013-
19/05/2013

34 22292
CRISTIANE CAPITA SALGADO
BRAGA 83 TÉCNICO DO MPU/APOIO 3

24/04/2013-
26/04/2013



Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família – Maio de 2013

35 22919 ARIOBALDO DESTEFANI 83 TÉCNICO DO MPU/APOIO 4
03/05/2013-
06/05/2013

36 20798 ANA RADEKE DAUZACKER 83 TÉCNICO DO MPU/APOIO 10
08/05/2013-
17/05/2013

37 23366
LEUNIDES NEIDER FREITAS
PERES 83 CC-3 1

14/05/2013-
14/05/2013

38 23897 GISELE LEITE BARBOSA 83 TÉCNICO DO MPU/APOIO 2
16/05/2013-
17/05/2013

39 23366
LEUNIDES NEIDER FREITAS
PERES 83 CC-3 1

21/05/2013-
21/05/2013

40 23939
ANDERSON PENA DE OLIVEI-
RA 83 TÉCNICO DO MPU/APOIO 1

21/05/2013-
21/05/2013

41 23095 JUCILENE VENTURA MARTINS 83 TÉCNICO DO MPU/APOIO 1
21/05/2013-
21/05/2013

42 23366
LEUNIDES NEIDER FREITAS
PERES 83 CC-3 1

24/05/2013-
24/05/2013

43 20845
EDSON LISBOA VIEIRA DA
SILVA  NETTO 83

TEC. APOIO ESP –
TRANSPORTE 15

31/05/2013-
14/06/2013

A Junta Médica do Ministério Público Federal, com base nos atestados apresentados, homologou os afastamentos dos 
servidores abaixo relacionados, por motivo de licença para tratamento de saúde, observado o disposto no Decreto-Lei 
nº 5.452, de 1º de maio de 1943.

Seq. Mat. Nome Artigo Cargo/Função Dias Período
Licença para Tratamento de Saúde – Janeiro de 2013

1 24164 ANTONIO GOMES FERREIRA 471 CC-3 1
17/01/2013-
17/01/2013

Licença para Tratamento de Saúde –  Fevereiro de 2013

2 22842
JULIANA DAHER DELFINO
TESOLIN 471 CC-4 4

04/02/2013-
07/02/2013

Licença para Tratamento de Saúde –  Março de 2013

3 21127
TACIANA MARIA SABATO
DE CASTRO DE ARAUJO 471 CC-3 10

01/03/2013-
10/03/2013

Licença para Tratamento de Saúde –  Abril de 2013

4 23149
ANA LETICIA PROCOPIO COS-
TA 471 CC-4 4

14/04/2013-
17/04/2013

5 20906
ANA LETICIA QUEIROGA
DE MATTOS GARCIA 471 CC-4 1

15/04/2013-
15/04/2013

6 23149
ANA LETICIA PROCOPIO COS-
TA 471 CC-4 2

18/04/2013-
19/04/2013

Licença para Tratamento de Saúde –  Maio de 2013

7 20906
ANA LETICIA QUEIROGA
DE MATTOS GARCIA 471 CC-A 1

06/05/2013-
06/05/2013



E X P E D I E N T E

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Boletim de Serviço nº 12 - Ano V
2ª Quinzena de Junho de 2013

Diagramação: João de Jesus dos Santos Brito
Técnico Administrativo

Telefone: 3366    -   9137 ou 9437

Responsável: Michelle Camargo Dias
Coordenador de Contratos e Serviços  


